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I. WSTĘP

Przemoc  w  rodzinie,  rozumiana  jako  przemoc  fizyczna,  psychiczna,  seksualna  
lub  ekonomiczna  jest  istotnym  problemem  społecznym,  występującym  we  wszystkich
grupach  społecznych.  Przemoc  jest  często  problemem  ukrytym,  któremu  towarzyszą  
inne  dysfunkcje  w rodzinie.  Skutki  przemocy  u  dorosłych  osób  oraz  dzieci  
są wielowymiarowe, często na całe życie, począwszy od charakteryzującego pokrzywdzone
zespołu  stresu  pourazowego,  poprzez  choroby  psychosomatyczne  i  psychiczne,  nerwice
lękowo-depresyjne, po różnego rodzaju zaburzenia zachowania, a także uzależnienia.

Skuteczne  przeciwdziałanie  przemocy  w  rodzinie  wymaga  współpracy  
i  współdziałania  instytucji  zajmujących  się  pomocą  dziecku  i  rodzinie  oraz  służb
odpowiedzialnych za nasze bezpieczeństwo. Art. 6 ust. 2  pkt 1 ustawy o przeciwdziałaniu
przemocy w rodzinie wśród zadań własnych gminy wymienia m.in. opracowanie i realizację
gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w
rodzinie. 

II. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU

Program realizowany będzie w oparciu o następujące przepisy:

− Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. z 1997r. Nr
78, poz. 483 ze zm.),

− Ustawa  z  dnia  29  lipca  2005  r.  o  przeciwdziałaniu  przemocy  w  rodzinie  
(Dz. U. z 2020r. poz. 218 ze zm.),

− Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2020r. poz.1876 t.j.),
− Ustawa  z  dnia  26  października  1982  r.  o  wychowaniu  w  trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019r.  poz. 2277 ze zm.),
− Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (Dz. U. z 2020r., poz. 1444 ze zm.),
− Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2020r. poz.

1359 t.j.),
− Rozporządzenie  Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r.  w sprawie procedury

„Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2011r. Nr
209, poz. 1245),

− Uchwała nr XIII.143.2020 Rady Gminy Dąbrowa Chełmińska z dnia 5 lutego 2020r.
w  sprawie  trybu  i  sposobu  powoływania  i  odwoływania  cżłonków  Zespołu
Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania w gminie
Dąbrowa Chełmińska (Dz.Urz.Woj. Kuj.-Pom. z 2020r. poz. 927)
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 III.  CHARAKTERYSTYKA PROBLEMU PRZEMOCY W RODZINIE

W literaturze tematu wymieniane są cztery terminy najczęściej  używane w odniesieniu do
aktów przemocy: „agresja” (aggression), „przemoc” (violence), „przymus” oraz „przemoc o
charakterze przestępczym” (crimi-nal violence).  Przemoc domowa, zwana też przemocą w
rodzinie,  to  „zamierzone  i  wykorzystujące  przewagę  sił  działanie  skierowane  przeciw
członkowi  rodziny,  które narusza prawa i  dobra osobiste,  powodując cierpienie  i  szkody.
Zgodnie  z  ustawą   o  przeciwdziałaniu  przemocy  w  rodzinie  przemoc  w  rodzinie  to
jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub
dobra  osobiste  osób  najbliższych  narażające  te  osoby na  niebezpieczeństwo  utraty  życia,
zdrowia,  naruszające  ich  godność,  nietykalność  cielesną,  wolność,  w  tym  seksualną,
powodujące  szkody  na  ich  zdrowiu  fizycznym  lub  psychicznym,  a  także  wywołujące
cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą. Światowa Organizacja Zdrowia
formułuje  definicję  przemocy,  zgodnie,  z  którą  jest  to  „celowe  użycie  siły  fizycznej,
zagrażające  lub  rzeczywiste,  przeciwko  sobie,  komuś  innemu,  lub  przeciwko  grupie,  lub
społeczeństwu,  co  powoduje  lub  jest  prawdopodobne,  że  spowoduje  zranienie,  fizyczne
uszkodzenie i śmierć, ból fizyczny, zaburzenie rozwoju lub deprawację”.

Przemoc w rodzinie charakteryzuje się tym, że:
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Jest to intencjonalne działanie bądź 
zaniechanie działania

Jedna osoba ma wyraźną 
przewagę nad drugą

Działanie lub zaniechanie 
jednej osoby narusza prawa i 

dobra osobiste drugiej

Osoba wobec której 
stosowana jest przemoc, 

doznaje cierpienia i szkód 
fizycznych i psychicznych
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Specjaliści  wyróżniają  pięć  podstawowych  form  przemocy  w  rodzinie,  
gdzie poszczególne formy najczęściej występują w połączeniu z innymi:

- fizyczna  – najbardziej widoczna i najtrudniejsza do ukrycia, od szturchania,  popychania,
ciągnięcia za włosy, uszy, aż po zachowania powodujące ostre urazy fizyczne wymagające
hospitalizacji. 

To właśnie jej drastyczne przykłady są pokazywane przez media.
-  psychiczna –  najtrudniejsza  do  udowodnienia,  często  zaczyna  się  niepostrzeżenie,  od
ignorowania  czyichś  potrzeb,  krytykowania  poglądów,  zazdrości,  ograniczania  kontaktów
z bliskimi, po oskarżanie, poniżanie, wyśmiewanie, upokarzanie, szantażowanie i groźby;
-  ekonomiczna/materialna –  uniemożliwianie  podjęcie  pracy,  dostępu  do  wspólnych
środków finansowych   i  dóbr  materialnych,  odbieranie  zarobionych  pieniędzy,  niszczenie
własności, niełożenie na utrzymanie rodziny;
- seksualna – przedmiotowe traktowanie drugiej osoby w celu zaspakajania własnych potrzeb
seksualnych,  zmuszanie  do  nieakceptowanych  przez  partnera  praktyk  
i zachowań seksualnych (od sytuacji zmuszania do oglądania pornografii po gwałt);
- zaniedbanie – najczęściej stosowane wobec dzieci, a objawiające się niezaspokajaniem ich
podstawowych potrzeb emocjonalnych i fizycznych. O zaniedbaniu mówimy  w przypadku
odrzucenia emocjonalnego dziecka, braku zainteresowania jego rozwojem, problemami,   a
także zdrowiem i higieną.

 
Sytuację  przemocy w rodzinie często opisuje się także w innych kategoriach nazywanych

przemocą „gorącą”  lub „chłodną”. 
Przemoc gorąca to gwałtowne wybuchy tłumionych uczuć złości, frustracji, wściekłości,

powodujące agresywne zachowania wobec najbliższych. 
Przemoc  chłodna  przyjmuje  najczęściej  postać  bardzo  rygorystycznego  

stylu wychowania czy też autorytarnego traktowania dorosłych członków rodziny. Stosujący
przemoc,  przekonany  o  słuszności  swoich  czynów,  zawsze  znajduje  dla  nich
usprawiedliwienie.

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem złożonym, wieloaspektowym, rozpatrywanym w
czterech  perspektywach:  prawnej,  psychologicznej,  moralnej  i  społecznej.  Dlatego
przeciwdziałanie jej wymaga podejścia interdyscyplinarnego.
          Z punktu widzenia prawa przemoc uznawana jest za przestępstwo, co zobowiązuje
służby  policyjne  i  wymiar  sprawiedliwości  do  interweniowania,  podejmowania  działań  
na rzecz ochrony ofiar, ścigania i karania sprawców. Aspekt psychologiczny zwraca uwagę na
mechanizmy  przemocy  w  rodzinie,  relacje  między  doznającym  a  stosującym  przemoc,
odczuwane  przez  doświadczających  skutki  przemocy,  a  także  na  możliwości  wyjścia  
z  przemocy.  Spojrzenie  od  strony  moralnej  odwołuje  się  do  wartości,  takich  jak:
poszanowanie  życia  ludzkiego,  zdrowia  i  godności  ludzkiej.  Zaś  z  punktu  widzenia
społecznego, zwracają uwagę funkcjonujące mity i stereotypy usprawiedliwiając zachowania
przemocowe. 

W  bezpośrednim  kontakcie  z  osobami  doznającymi  przemocy  czy  stosującymi
przemoc  w rodzinie ważne jest rozumienie przemocy na każdej płaszczyźnie. Każda osoba
podejmująca się pracy z pokrzywdzonymi czy stosującymi przemoc powinna robić to zgodnie
ze swoim przygotowaniem zawodowym i możliwościami instytucji, jaką reprezentuje, a także
mieć świadomość granicy swoich kompetencji.
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Przemoc kształtuje  się  w oparciu  o charakterystyczny schemat,  który określa  się  mianem
cyklu  przemocy.  Amerykańska  psycholog  Leonora  E.  Walker  badając  kobiety  doznające
przemocy w rodzinie opisała pewne cyklicznie pojawiające się w ich związkach zdarzenia. Na
cykl przemocy składają się trzy następujące po sobie fazy:

 

I  V. DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY W RODZINIE.   
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1.Faza narastającego napięcia – jest to pierwsza faza, w której
 z rożnych przyczyn dochodzi do stopniowego wzrostu napięcia, 
wszyscy domownicy wyczuwają, że zaczyna dziać się coś złego. 
Osoba stosująca przemoc jest stale poirytowana, osoba doznająca 
przemocy obarcza siebie winą i stara się uniknąć awantury.

2. Faza ostrej przemocy – jest to druga faza, w której napięcie
Prowadzi do wybuchu gniewu i rozładowania agresji. Partner staje 
się gwałtowny , wpada w szał, każdy drobiazg wywołuje awanturę. 
Następuje eksplozja uczuć. Osoba doznająca przemocy może doznać 
 W tej fazie ofiary decydują się na wezwanie pomocy i złożenie 
 Zawiadomienia o popełnieniu przestępstwa.

3. Faza miodowego miesiąca – jest to trzecia faza, w której osoba 
stosująca przemoc zachowuje się wobec ofiary jak w okresie
 Narzeczeństwa, wyraża skruchę, obiecuje poprawę. Sprawca jest
 czuły i zapewnia o swojej miłości. Przeprosinom często
 towarzyszą łzy i prezenty. W tej sytuacji osoba doznająca przemocy
czuje się odpowiedzialna za to co się stało i daje sprawcy drugą szansę. 
W tym czasie ofiary usprawiedliwiają sprawcę – biorąc na siebie 
winę. Faza miodowego miesiąca zatrzymuje ofiarę w sytuacji 
przemocy, bo łatwo pod jej wpływem zapomnieć o koszmarze dwóch
pozostałych faz. Niestety faza ta nie trwa długo.  Po jakimś czasie 
Napięcie znowu narasta i cały cykl przemocy znowu się powtarza. Z
Biegiem czasu przemoc staje się gwałtowniejsza i dotkliwsza.
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IV. DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY W RODZINIE

Przemoc w rodzinie jest trudnym problem rodziny, osoby, które jej doświadczają często nie
chcą  mówić  o  swoim  problemie  ze  względu  na  strach,  poczucie  winy,  obawę  przed
osądzeniem, strach przed zmianą czy też osądzeniem ze strony rodziny lub też społeczności
lokalnej. Przemocy w rodzinie towarzyszy również wiele stereotypów, które powstrzymują
osoby doświadczające  przemocy przed udaniem,  się  po pomoc w związku,  z czym coraz
częściej  zjawisko  przemocy  w  rodzinie  poruszane  jest  w  różnych  kampaniach,  akcjach
informacyjnych. 

Skalę  problemu  przemocy  w  rodzinie  najlepiej  obrazują  statystyki,  opracowane  
na podstawie danych zebranych w ramach procedury „Niebieskiej  Karty”  realizowanej  na
terenie  Gminy  Dąbrowa  Chełmińska.  Przedstawione  poniżej  zestawienia  pokazują,  iż  w
okresie od stycznia 2018r.  do czerwca 2020r.  w 41 rodzinach została  wszczęta  procedura
„Niebieskiej  Karty”w  związku  z  podejrzeniem  występowania  przemocy  w  rodzinie.
Procedura  ta  została  głównie  wszczęta  przez  przedstawicieli  policji (36  rodzin) ,
przedstawicieli  jednostek  organizacyjnych  pomocy  społecznej (4  rodziny)  oraz
przedstawicieli oświaty (1 rodzina). 

Tab. nr 1  Liczba Niebieskich Kart sporządzonych przez poszczególne instytucje

Instytucja wszczynająca procedurę 
„Niebieskiej Karty”

2018r. 2019r. I półrocze 2020r.

 Pomoc społeczna 3 1 0

Policja
15 14 7

Oświata 0 1 0

Ogółem 18 16 7

Źródło: Opracowanie własne

Poniższe wykresy przedstawiają dane z lat 2018-2019 i pierwszej połowy 2020r.  dotyczące
ilości rodzin, w których założona została Niebieska Karta oraz podział na osoby doznające
przemocy lub ją stosujące:

Wykres nr 1: Ilość rodzin z Niebieską Kartą
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Wykres nr 2 : Osoby doznające przemocy                                               Wykres nr 3 :  Osoby stosujące 
przemoc

  

Przewodniczący  Zespołu  Interdyscyplinarnego  w  przedstawianym  okresie  w   6
przypadkach  zawiadomił  Prokuraturę  Rejonową  o  podejrzeniu  popełnienia  przestępstwa
przemocy  w  rodzinie,  a  w  3  przypadkach  Sąd  Rejonowy  w  Bydgoszczy.  
Przewodniczący Zespołu w  przypadku  13 osób podejrzewanych o stosowanie przemocy w
rodzinie złożył  do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wniosek o
skierowanie na przymusowe leczenie odwykowe. 

Od 2012r. w Gminie Dąbrowa Chełmińska przy  Zespole Interdyscyplinarnym zatrudniony
jest psycholog ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Z pomocy psychologa korzystają
głównie rodziny i osoby, w których toczy się procedura Niebieskiej Karty.  
Dane statystyczne dotyczące działalności psychologa obrazuje poniższa tabela. 

Wpływ  na  stosowanie  przemocy  w  rodzinie  bez  wątpienia  może  mieć
uzależnienie/nadużywanie alkoholu. Wielu sprawców prze mocy w chwili popełniania czynu
jest  pod  wpływem  alkoholu.  Alkohol  osłabia  kontrolę  nad  zachowaniem  i  zwiększa
prawdopodobieństwo  reagowania  złością  i  gniewem  na  trudności  oraz  niepowodzenia
życiowe. 
Poniższa  tabela  oraz  wykres  obrazują  skalę  występowania  problemu  alkoholowego  w
rodzinach, gdzie została założona procedura NK. 

Tab. nr 2 . Problem alkoholowy w rodzinach dotkniętych przemocą

Lata Liczba rodzina z założoną
Niebieską Kartą

W tym z problemem
alkoholowym

2018 18 16

2019 16 11

I półrocze 2020r. 7 5
Źródło: Opracowanie własne
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Wykres nr 4 : Problem alkoholowy w rodzinach dotkniętych przemocą

Z poniższych danych wynika, że problem alkoholowy w rodzinach uwikłanych w przemoc
występuje w większości przypadków. Stąd też wniosek , iż akty przemocy są silnie powiązane
z uzależnieniem.
Działalność  instytucji  pomocowych  oraz  Zespołu  Interdyscyplinarnego  i  grup  roboczych
skierowana jest na udzielanie pomocy rodzinom uwikłanym w przemoc, dotyczy to zarówno
osób doświadczających przemocy jak i podejrzewanych o jej stosowanie. 
Poniższa tabela przedstawia działania jakie są podejmowane w celu udzielenia pomocy.

Tab. nr 3. Podejmowane działania interwencyjne.

Lata
Zawiadomienie do

Policji/Prokuratury

Zapewnienie
miejsca w
placówce

całodobowej

Udzielenie pomocy
specjalistycznej

(psycholog,
prawnik)

Skierowanie
do GKRPA

2018 1 0 18 3

2019 5 1 16 7

I półrocze 
2020r.

0 0 7 3

Źródło: Opracowanie własne

Wykres nr 5 : Podejmowane działania interwencyjne
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Z  powyższych  danych  wynika,  że  najczęstszą  formą  udzielanej  pomocy  jest  pomoc
specjalistyczna  w  formie  poradnictwa  psychologicznego  i  prawnego.  W  poniższej  tabeli
przedstawiamy  dane  dotyczące  porad  psychologicznych  udzielanych  przez  psychologa
zatrudnionego na potrzeby Zespołu Interdyscyplinarnego. 

Tab. nr 4 Ilość porad udzielonych przez psychologa ds. Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie

2018r. 2019r.
 I

półrocze
2020r.

Ogólna liczba porad 
i konsultacji

200 256 372

W tym: uzależnienie od alkoholu 51 46 39

współuzależnienie 5 33 12
przemoc fizyczna i psychiczna 93 67 106

molestowanie seksualne 0 0 0
inne 51 110 215

Źródło:  Psycholog ds. Przemocy w Rodzinie

Zakończenie  procedury  Niebieskie  Karty  zgodnie  z  Rozporządzeniem Rady Ministrów w
sprawie procedury NK jest możliwe w dwóch przypadkach. Wtedy gdy ustała przemoc w
rodzinie i został zrealizowany plan pomocy oraz w przypadku bezzasadności podejmowania
działań (po przeanalizowaniu działań grupa robocza uznaje, że w rodzinie nie dochodzi do
przemocy). 

Tab. nr 5 Przyczyny zakończenia procedury Niebieska Karta. 

Lata Ustanie przemocy 
i zrealizowanie planu pomocy

Brak zasadności
podejmowania działań

2018 3 13

2019 0 9

I półrocze 2020r. 0 0
Źródło: Opracowanie własne

Wykres nr 6 : Przyczyny zakończenia procedury NK w latach 2018-2020

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie  Dąbrowa Chełmińska na rok 2021

3 12%

22 88%

Ustanie przemocy i 
zrealizowanie planu pomocy

Brak zasadności 
podejmowania działań

10



Spośród wszystkich Niebieskich Kart w latach 2018-2019 i I półrocze 2020r.zakończono 34
procedury. Niestety w większości z powodu bezzasadności podejmowania działań , a raczej z
powodu braku współpracy na linii  grupa robocza a ofiara  i domniemany sprawca. Często
działania kończą się na spisaniu Karty A  formularza Niebieska Karta. Rodzina nie podejmuje
kontaktu,  nie  wstawia  się  na  wezwania,  nie  odbiera  telefonów.  Mimo  usilnych  starań
członków grupy roboczej, nie jest możliwe prowadzenie efektywnych działań.  Dlatego też
procedura zostaje zamknięta. 

WNIOSKI

   Z  analizy  przedstawionych  powyżej  danych  wynika,  że  przemoc  w  rodzinie  
na  terenie  naszej  gminy  jest  problemem  społecznym.  W  badanym  okresie  przemoc
występowała w  35  rodzinach , w których zamieszkuje   126  osób, co stanowi ok.  1,5 %
ogólnej  liczby mieszkańców naszej  gminy.  Na koniec czerwca 2020r.  zameldowanych  na
terenie Gminy Dąbrowa Chełmińska było 8228 osób. Można stwierdzić, że skala zjawiska
przemocy na terenie Gminy Dąbrowa Chełmińska nie jest duża.  Należy jednak przypuszczać,
że rzeczywista liczba osób i rodzin dotkniętych przemocą jest znacznie wyższa niż wskazują 
na  to  przywołane  statystyki.  Osoby doznające  przemocy  domowej  często  przez  wiele  lat
ukrywają swój problem, dlatego trudno jest określić  dokładną skalę problemu przemocy.  
Od  czasu  powstania  Zespołu  Interdyscyplinarnego,  działania  podejmowane  na  rzecz
przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  są  intensywniejsze  i  coraz  bardziej  skuteczne.
Analizując  uzyskane dane  można  przypuszczać,  iż  poprzez  działania  w ramach  programu
przeciwdziałania  przemocy  w   rodzinie  udzielana  pomoc  jest  bardziej  skuteczna,  a
profilaktyczne  oddziaływania  na  mieszkańców  gminy  powodują  wzrost  świadomości
społecznej wśród mieszkańców. Ponieważ przemoc w rodzinie jest ciągle  problemem naszej
gminy,  należy  zatem  wzmocnić  dotychczasowe  działania,  które  powinny  mieć  charakter
współpracy  interdyscyplinarnej  poszczególnych  instytucji  lokalnych.  Efektem  takiej
współpracy będzie skuteczne zapobieganie, rozpoznawanie oraz przeciwdziałanie przemocy i
jej skutkom.

Zasady dotyczące zapewnienia bezpieczeństwa krzywdzonemu dziecku w trybie art
12a  ustawy  o  przeciwdziałaniu  zostały  szczegółowo  określone  w  Zarządzeniu  Nr
0050.90.2015 Wójta  Gminy  Dąbrowa Chełmińska  z  dnia  31.12.2015r.  w sprawie  „Zasad
postępowania  przy  wykonywaniu  czynności  odebrania  dziecka  z  rodziny  w  razie
bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie”.  

NARZĘDZIA BADAWCZE
Badania  zostały  przeprowadzone  w sierpniu  i  wrześniu  2020r.  W badaniu  łącznie  wzięło
udział  100  osób,  które  wypełniły  ankietę  dostępną  w  siedzibie  GOPS  w  Dąbrowie
Chełmińskiej. 
Wyniki  diagnozy  są  odzwierciedleniem  problemu  przemocy  i  wiedzą  jaką  dysponują
mieszkańcy na temat pomocy przez osoby dotknięte pośrednio i bezpośrednio przemocą  w
rodzinie. 
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1. Płeć respondentów
W  badaniach  na  potrzeby  diagnozy  problemu  przemocy  w  rodzinie  w  gminie  Dąbrowa
Chełmińska  uczestniczyli  mieszkańcy  o  różnych  cechach  społeczno-demograficznych.
Poniżej przedstawiony został opis z uwzględnieniem zmiennych niezależnych – płci, wieku,
wykształcenia, statusu zawodowego. Dobór próby był reprezentatywny w odniesieniu do płci
mieszkańców. Podział badanych ze względu na płeć umożliwia interpretowanie odpowiedzi. 
Jak  wynika  z  prezentowanego  niżej  wykresu  rozkład  charakterystycznej  cechy
demograficznej był następujący: 66,00% stanowiły kobiety, natomiast 34,00% to mężczyźni.

Wykres nr 7 : Płeć badanych osób

Grupy respondentów Liczba odpowiedzi Udział procentowy

Kobiety 66 66,00%

Mężczyźni 34 34,00%

2. Wiek
Kolejna zmienna to wiek badanych osób. Biorąc pod uwagę tą zmienną stwierdzić można, iż
najliczniejszą grupę stanowiły osoby w wieku 46-64 , bo aż 51%. Następną grupę stanowiły
osoby w wieku 26-45 lat – 32%, kolejną  osoby w wieku 18-25 lat – 11% , natomiast tylko
6% osoby w wieku powyżej 65 lat. 
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Wykres nr 8 : Wiek badanych osób

Grupy respondentów Liczba odpowiedzi Udział procentowy

18-25 lat 11 11%

26-45 lat 32 32%

46-64 lat 51 51%

65 i więcej lat 6 6%

3.Wykształcenie 
Jak wynika z zaprezentowanych poniżej danych znajdujących się na wykresie , najliczniejszą
grupę  respondentów  wyróżnionych  ze  względu  na  wykształcenie  stanowili  mieszkańcy  z
wykształceniem  zasadniczym  zawodowym  –  41  osób  (41%)  spośród  ogółu  badanych.
Najmniej  osób przedstawiało  się  wykształceniem podstawowym – 9 osób (9%),  pozosałe
dwie grupy wypadły podobnie.

Wykres nr 9 : Wykształcenie badanych osób

Grupy respondentów Liczba odpowiedzi Udział procentowy

Podstawowe 9 9%

Zawodowe 41 41%

Średnie 29 29%

Wyższe 21 21%
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4. Status zawodowy respondentów
Wśród  badanych  największą  grupę  stanowiły  osoby  pracujące,  bo  aż  60%.  Bezrobotni
stanowili 15%, emeryci 8%, renciści 13%.

Wykres nr 10 : Status zawodowy badanych osób

Grupy respondentów Liczba odpowiedzi Udział procentowy

Pracujący 60 60%

Bezrobotni 18 18%

Renciści 13 13%

Emeryci 9 9%

5. Poczucie bezpieczeństwa mieszkańców Gminy Dąbrowa Chełmińska
Na pytanie dotyczące bezpieczeństwa na terenie Gminy Dąbrowa Chełmińska, zdecydowana
większość odpowiedziała iż czuje się bezpiecznie. Nieznaczny odsetek, bo tylko 5% nie ma
zdania na ten temat. Natomiast niebezpiecznie w Gminie Dąbrowa Chełmińska czują się 2
osoby. 

Wykres nr 11 : Poczucie bezpieczeństwa mieszkańców  Gminy Dąbrowa Chełmińska
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Odpowiedź respondentów Liczba odpowiedzi Udział procentowy

Tak 93 93%

Nie 2 2%

Nie mam zdania, trudno powiedzieć 5 5%

6. Przypadki przemocy w rodzinie na terenie Gminy Dąbrowa Chełmińska.
Porównywalna  liczba  respondentów  poinformowała  o  tym,  że  słyszała  o  występowaniu
przemocy w rodzinie na terenie Gminy Dąbrowa  Chełmińska (36%) i o tym iż nie zna takich
przypadków (39%). Najmniejsza liczba osób zna takie przypadki (25%).

Wykres nr 12 : Przypadki występowania przemocy w rodzinie 

Odpowiedź Liczba odpowiedzi Udział procentowy

Znam takie przypadki 25 25%

Słyszałem/am o nich 36 36%

Nie znam takich przypadków 39 39%

7.  Informacja  o  bezpośrednim  kontakcie  z  przemocą  rodzinną  w  Gminie  Dąbrowa
Chełmińska.
Zadowalający jest  fakt,  iż 61% ankietowanych deklaruje ,  że nie spotkała  się z przemocą
rodzinną bezpośrednio. Natomiast 32% badanych miało kontakt z przemocą, o takiej sytuacji
nie pamięta 7% badanych.

Wykres nr 13 : Bezpośredni kontakt z przemocą w rodzinie
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Odpowiedź Liczba odpowiedzi Udział procentowy

Tak 32 32%

Nie 61 61%

Nie pamiętam 7 7%

8. Czy przemoc w rodzinie powinna być sprawą prywatną, czy też nie.
Większość  ankietowanych  odpowiedziało,  że  przemoc  nie  powinna  być  sprawą  prywatną
(91%), tylko 3 osoby odpowiedziały ,że jest to sprawa prywatna, a 6 że nie ma na ten temat
zdania. 

Wykres  nr 14 : Czy przemoc to sprawa prywatna

Odpowiedź Liczba odpowiedzi Udział procentowy

Tak 3 3%

Nie 91 91%

Nie wiem 6 6%

9. W jakich rodzinach najczęściej występuje problem przemocy
Na pytanie dotyczące , tego w jakich rodzinach najczęściej występuje przemoc respondenci
byli zdecydowani. Aż  83% badanych uważa, że do przemocy dochodzi głównie w rodzinach
z problemem alkoholowym. Jednak sporo ankietowanych miało również zdanie, iż nie ma to
znaczenia. Każdy z ankietowanych mógł zaznaczyć więcej niż jedną odpowiedź dlatego też
suma wszystkich wskaźników jest większa niż 100%.
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Wykres nr 15 :  W jakich rodzinach najczęściej występuje przemocy

Odpowiedź Liczba odpowiedzi Udział procentowy

Normalnych 12 12%

Z problemem alkoholowym 83 83%

To bez znaczenia 9 9%

Patologicznych 11 11%

10. Ofiary przemocy w rodzinie w opiniach mieszkańców Gminy Dąbrowa Chełmińska
Dwie trzecie badanych uważa, że ofiarami przemocy w rodzinie najczęściej są kobiety (67%).
Kolejną grupą są dzieci (21%), następnie osoby niepełnosprawne ( 7%) i starsze ( 3%). Tylko
2% ankietowanych jest zdania, że ofiarami  przemocy są mężczyźni.

Wykres 16 : Osoby najczęściej doznające przemocy w rodzinie
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Odpowiedź Liczba odpowiedzi Udział procentowy

Kobiety 67 67%

Mężczyźni 2 2%

Dzieci 21 21%

Osoby starsze 3 3%

Osoby niepełnosprawne 7 7

11. Stan wiedzy respondentów na temat tego, kto najczęściej jest sprawcą przemocy w
rodzinie.
Ankietowani uważają, iż najczęstszym sprawcą przemocy w rodzinie są mężczyźni (88%).
Respondenci zaznaczyli również, iż sprawcami przemocy mogą być kobiety (7%), następnie
inni członkowie rodziny (4%), tylko 1% ankietowanych uważa , że mogą to być dzieci.

Wykres nr 17 : Kto najczęściej jest sprawcą przemocy w rodzinie

Odpowiedź Liczba odpowiedzi Udział procentowy

Kobiety 7 7%

Mężczyźni 88 88%

Dzieci 1 1%

Inni członkowie rodziny 4 4%

12. Najczęściej stosowane formy przemocy według respondentów.
Wyniki zamieszczone w poniższej tabeli pokazują , iż poglądy respondentów nie odbiegają od
ogólnie i powszechnie przyjętych stereotypów na temat form przemocy. Takie formy według
ankietowanych to przede wszystkim: zadawanie bólu fizycznego (79%), wyśmiewanie oraz
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zawstydzanie  w obecności  innych  (  52%),  Zabranianie  kontaktów z rodziną i  znajomymi
(44%),  kontrolowanie  (36%),  zmuszanie  do  kontaktów  seksualnych  (27%),   zabieranie
pieniędzy i  nieustanne kontrolowanie wydatków (19%), inne (7%). Osoby,  które udzieliły
odpowiedź  inne  ,  nie  podały  jakie  to  ich  zdaniem  są  formy.  Każdy  z  badanych  mógł
zaznaczyć więcej niż 1 odpowiedź,  stąd też suma wszystkich wskazań jest większa niż 100%.

Wykres 18 : Najczęściej stosowane formy przemocy według respondentów

Odpowiedź Liczba odpowiedzi Udział procentowy

Zadawanie bólu fizycznego 79 79%

Zabranianie kontaktów z rodziną i znajomymi 44 44%

Wyśmiewanie oraz zawstydzanie w obecności 
innych

52 52%

Zmuszanie do kontaktów seksualnych 27 27%

Zabieranie pieniędzy i nieustanne 
kontrolowanie wydatków

19 19%

Kontrolowanie (telefonu, rozmów) 36 36%

Inne, jakie?? 7 7%
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13. Reakcja na przejaw przemocy w rodzinie według respondentów.
Zdecydowana  większość  ankietowanych  zadeklarowała,  iż  w  sytuacji  przemocy  staje  w
obronie ofiary (75%). Zdecydowanie najmniej głosów miała odpowiedź „nie reaguję to nic
poważnego”, bo tylko 3%. Niepokojąca jest ta odpowiedź, która świadczy o tym , iż mamy w
naszej  społeczności  osoby,  dla  których  przemoc  nie  jest  sprawą  poważną  i  wymagającą
interwencji  z  zewnątrz. Respondenci  deklarowali  również  ,  że  pozostawiają  sprawę  do
rozwiązania pomiędzy uczestnikami sporu ( 18%). Z tych odpowiedzi można wywnioskować,
iż część ankietowanych nadal uważa, że przemoc to sprawa osób , których dotyczy.   Część
badanych zaznaczyła odpowiedź inne , nie podając jednak konkretnych działań (4%)

Wykres nr 19 : Reakcja na przejaw przemocy w rodzinie

Odpowiedź Liczba
odpowiedzi

Udział
procentowy

Nie reaguję, to nic poważnego 3 3%

Staje w obronie ofiary 75 75%

Pozostawiam sprawę do rozwiązania pomiędzy 
uczestnikami sporu

18 18%

Inne, jakie?? 4 4%

14. Informacja na temat wiedzy o istnieniu Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego w
Dąbrowie Chełmińskiej.
Tutaj ankietowani byli podzieleni. Na 100 przebadanych osób 51 wie , że istnieje na terenie
naszej gminy taki „twór” jak Zespół Interdyscyplinarny. Niestety prawie tyle samo badanych
nie ma o tym pojęcia. W ankietach często respondenci dopisywali , iż wiedzą , że istnieje
komórka  przy  Gminnym  Ośrodku  Pomocy  Społecznej  w  Dąbrowie  Chełmińskiej,  która
zajmuje się osobami doświadczającymi przemocy , nie znali jednak jej nazwy. Na podstawie
w/w  wyników  wiadomo,  iż  jednym  z  ów  powinno  być  rozpowszechnienie  informacji  o
działalności ZI. 
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Wykres nr 20 : Informacja na temat wiedzy o istnieniu Gminnego Zespołu
Interdyscyplinarnego w Dąbrowie Chełmińskiej

Odpowiedź Liczba odpowiedzi Udział procentowy

Tak 51 51%

Nie 49 49%

15. Ocena wiedzy ankietowanych na temat miejsc gdzie powinny szukać pomocy osoby
dotknięte przemocą. 
Z odpowiedzi respondentów płynie pozytywny wniosek. W zdecydowanej większości wiedzą
gdzie  powinni  szukać  pomocy,  bo  88%  badanych  odpowiedziało  tak.  Niestety  istnieją
również  osoby,  które  nie  wiedzą  gdzie  szukać  pomocy  w  przypadku  zetknięcia  się  z
przemocą. 

Wykres nr 21 : Gdzie szukać pomocy w Gminie Dąbrowa Chełmińska 
przypadku zetknięcia się z przemocą w rodzinie

Odpowiedź Liczba odpowiedzi Udział procentowy

Tak 88 88%

Nie 12 12%
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16. Instytucje, do których może zgłosić się osoba doznająca przemocy.
Z  przedstawionych  odpowiedzi wynika,  iż  mieszkańcy  Gminy  Dąbrowa  Chełmińska
zdecydowanie wiedzą gdzie mogą zgłosić się o pomoc w przypadku zetknięcia z przemocą.
Wszystko wskazuje na to, iż doskonale orientują się w instytucjach niosących pomoc ofiarom
przemocy.  Okazało  się,  iż  najwięcej  badanych  wskazało  Policję  (83%),  Gminny Ośrodek
Pomocy  Społecznej  w  Dąbrowie  Chełmińskiej  (81%),  Szkoła  (8%),  Gminna  Komisja
Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  w  Dąbrowie  Chełmińskiej  (7%),  Ośrodek
Zdrowia  (3%). Zaledwie tylko 2% ankietowanych nie wie gdzie się zwrócić o pomoc w
przypadku doświadczenia przemocy. 

Wykres nr 22 : Instytucje do których może zgłosić się osoba doświadczająca przemocy 

Odpowiedź Liczba odpowiedzi Udział procentowy

Policja 83 83%

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Dąbrowie chełmińskiej

81 81%

Szkoła 8 8%

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Dąbrowie Chełmińskiej

7 7%

Ośrodek Zdrowia 3 3%

Nie wiem 2 2%
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16.  Działania  dotyczące  osób  doznających  przemocy  domowej  na  terenie  gminy
Dąbrowa Chełmińska.
W związku  z  szerokim wachlarzem odpowiedzi  na  to  pytanie,  odpowiedzi  również  były
zróżnicowane. Najwięcej respondentów jest zdania, iż izolowanie osób stosujących przemoc
znacznie  pomogłoby ofierze.  Takiego zdania jest  34% ankietowanych.  Duża cześć  uważa
także  ,  że  zwiększenie  dostępności  do  poradnictwa  prawnego,  socjalnego  oraz
terapeutycznego  jest  takim  rozwiązaniem  (37%).  Niewiele  mniej  uważa,  iż  skutecznym
sposobem walki z przemocą jest izolowanie osób stosujących przemoc ( 28%) oraz leczenie
uzależnień  (23%)  .  Ankietowani  uważają  również,  że  należałoby  zabezpieczyć  osoby
doznające przemocy poprzez umieszczanie ich w mieszkaniach chronionych ( 21%). Uważają
również , że zwiększenie dostępności uczestnictwa w grupach wsparcia byłoby pomocne. Tak
uważa 18% ankietowanych. Najmniej respondentów jest zdania, że ogólnopolskie kampanie
społeczne byłyby pomocy przy walce z przemocą (15%).

Wykres nr 23 : Formy pomocy najbardziej potrzebne osobom doznającym przemocy
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Odpowiedź Liczba
odpowiedzi

Udział
procentowy

Zwiększenie dostępności do poradnictwa prawnego, 
socjalnego, terapeutycznego

37 37%

Tworzenie mieszkań chronionych 21 21%

Izolowanie osób stosujących przemoc 34 34%

Umożliwienie uczestnictwa w grupach wsparcia 18 18%

Leczenie uzależnień 23 23%

Organizowanie ogólnopolskich kampanii społecznych 15 15%

Przedstawiona diagnoza jest efektem badań , których nadrzędnym celem była ocena wiedzy
mieszkańców  Gminy  Dąbrowa  Chełmińska  oraz  sposobów  reagowania  na  przemoc  w
rodzinie. Respondenci zdecydowanie mają niezbędną wiedzę na temat przemocy w rodzinie.
Znają to zjawisko , jeśli nie osobiście to często mieli z nim styczność poprzez inne osoby. W
większości wiedzą jak  należy reagować i gdzie zwrócić się o pomoc. Znają instytucje, które
mogą im pomóc. Pozostaje tylko mieć nadzieję, że informacje , które „przelali  na papier”
wypełniając ankiety są w stanie wykorzystać w realnej sytuacji. 
Ważnym jest  fakt,  iż  powyższe  badanie  było  przeprowadzane w bardzo trudnym dla  nas
wszystkich  czasie.  Od  miesiąca  marca  bieżącego  roku  cały  świat  zmaga  się  z  pandemią
COVID-19.  Ten  stan  rzeczy  znacznie  ograniczył  kontakty  społeczne  oraz  „normalne’
funkcjonowanie  wszystkich  Polaków.  Zostaliśmy  „zamknięci  w  czterech  ścianach”  ,  za
którymi mogą rozgrywać się ludzkie dramaty.  Dlatego tak ważne jest abyśmy w obecnych
czasach wiedzieli gdzie i do kogo możemy zwrócić się o pomoc. 

Diagnoza w/w obszarów badawczych ma posłużyć do opracowania i wdrożenia optymalnych
mechanizmów pomocy . Głównym założeniem tej diagnozy jest przede wszystkim wskazanie
kierunków ich rozwiązania.  Zbadanie zjawiska przemocy jest dość trudne. Ofiary agresji nie
przyznają  się do tego co ich spotyka.  Sprzyja  to bezkarności  osób stosujących  przemoc.
Diagnoza przeprowadzona na podstawie ankiet z pewnością nie obrazuje w pełni zjawiska
przemocy  na  terenie  Gminy  Dąbrowa  Chełmińska.  Odpowiedzi  udzielane  przez
ankietowanych tylko wstępnie diagnozują problem zjawiska przemocy występujący w gminie
Dąbrowa Chełmińska. Badania dostarcza podstawowych informacji do planowania kolejnych
działań na rzec wyeliminowania przemocy .

Na terenie Gminy Dąbrowa Chełmińska funkcjonują służby, które w zakresie swoich
kompetencji mają zadanie przeciwdziałać przemocy w rodzinie. Są to przede wszystkim:
      -    Zespół Interdyscyplinarny

− Punkt Konsultacyjno-Poradniany
− Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
− Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
− świetlice dla dzieci i młodzieży.
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Ponadto  wiele instytucji  i  organizacji   działających  na  terenie  Gminy  Dąbrowa
Chełmińska spotyka się w codziennej działalności ze zjawiskiem przemocy i jego skutkami.
Są to m.in.:

− placówki oświatowe – szkoły, przedszkola
− placówki ochrony zdrowia
− parafie 

 Poza gminą swoje siedziby mają również inne instytucje działające na rzecz mieszkańców
naszej gminy dotkniętych przemocą, współpracujące z miejscowymi służbami pomocowymi:

− Sąd Rejonowy w Bydgoszczy
− Prokuratura Rejonowa w Bydgoszczy
− Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Bydgoszczy
− Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Bydgoszczy 
− Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Bydgoszczy
− Bydgoski Osrodek Rehabilitacji, Terapii Uzależnień i Profilaktyki w Bydgoszczy

„BORPA”
− Stowarzyszenie „MEDAR” w Bydgoszczy
− Centrum Kultury Katolickiej „WIATRAK” w Bydgoszczy
− Bydgoski  Zespół  Placówek  Opiekuńczo-Wychowawczych  –  hostel  dla  ofiar

przemocy w rodzinie w Bydgoszczy

OBSZARY ORAZ KIERUNKI DZIAŁAŃ, A TAKŻE GRUPY ADRESATÓW

1. Profilaktyka i edukacja społeczna – obszar kierowany do ogółu społeczeństwa, w tym do
osób i rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie.
2. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym  przemocą w rodzinie – obszar kierowany do
osób dotkniętych przemocą w rodzinie.
3. Oddziaływania na osoby stosujące przemoc w rodzinie –  obszar kierowany do osób
stosujących przemoc w rodzinie.
4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z
zakresu  przeciwdziałania  przemocy w rodzinie  -   obszar  kierowany do przedstawicieli
instytucji  i  podmiotów  realizujących  zadania  z  zakresu  przeciwdziałania  przemocy  w
rodzinie.

V. CELE PROGRAMU

Cele  i  założenia  programu  są  zgodne  z  Krajowym  Programem  Przeciwdziałania
Przemocy W Rodzinie na lata 2014-2020. Cele te opierają się na zintegrowanych działaniach
podejmowanych  przez  instytucje  działające  na  rzecz  przeciwdziałania  w  rodzinie
charakteryzujące  się  kompleksowością  oraz  zwiększeniem  efektywności  i  skuteczności
działań.
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Cel główny:
Celem  głównym  programu  jest  zwiększenie  skuteczności  działań  na  rzecz

przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
Cel  ten  oparty  jest  na  realizacji  zadań  gminy  w  zakresie  przeciwdziałania  przemocy  w
rodzinie,  szczególnie  poprzez  promowanie  działań  profilaktycznych,  wspieranie  osób
doświadczających  przemocy oraz pracy ze sprawcami przemocy nad zmianą ich  zachowań 
i postaw. 

Cele szczegółowe:
1. Diagnozowanie i monitorowanie problemu przemocy. 
2. Systematyczna  edukacja  środowiska  lokalnego  w celu  podniesienia świadomości  i

wrażliwości społecznej na problemy związane z przemocą w rodzinie.
3. Zwiększenie kompetencji zawodowych pracowników służb i instytucji  zajmujących

się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.
4. Zapewnienie kompleksowej pomocy członkom rodzin, w których występuje problem

przemocy.

VI. H  A  RMONOGRAM DZIAŁAŃ  

Cel 1. Diagnozowanie i monitorowanie problemu przemocy w rodzinie

Lp Zadanie Działania Realizatorzy Wskaźniki Termin
realizacji

1 Zbieranie i 
analiza danych 
dotyczących 
występowania 
aktów 
przemocy w 
rodzinie

- sporządzanie 
statystyk 
określających 
wielkość zjawiska 
przemocy i ich 
aktualizacja

- GKRPA,
- GOPS,
- KP Fordon,
- Punkt 
Konsultacyjny,
- Szkoły z terenu 
Gminy Dąbrowa 
Chełmińska,
- inne jednostki 
działające na rzecz 
przeciwdziałania 
przemocy w 
rodzinie

- liczba 
opracowanych 
materiałów 
dotyczących 
zjawiska 
przemocy w 
rodzinie 

Do 31 
marca 
kolejnego 
roku

2 Monitorowanie 
problematyki 
przemocy w 
rodzinie oraz 
udzielanej 
pomocy

- monitorowanie 
rodzin w których 
dochodzi do 
przemocy ,  w 
szczególności 
uruchamianie 
współpracy

- Zespół 
Interdyscyplinarny;

- liczba osób , 
które 
skorzystały z 
pomocy w 
ramach 
procedury NK

Działania 
ciągłe 2021
rok
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Cel 2.  Systematyczna edukacja środowiska lokalnego w celu podniesienia świadomości
 i wrażliwości społecznej na problemy związane z przemocą w rodzinie

Lp Zadanie Działania Realizatorzy Wskaźniki Termin
realizacji

1 Rozpowszechnianie
materiałów 
informacyjnych 
(ulotek,broszur,
plakatów) o 
przemocy w 
rodzinie i 
możliwościach 
pomocy

- sporzadzanie bądź 
zakup ulotek, broszur, 
plakatów o tematyce 
przemocy w rodzinie i 
rozpowszechnianie ich

- Zespół 
Interdyscypl
inarny,
- GOPS

- liczba 
opracowanych i 
rozpowszechniony
ch materiałów 
informacyjnych,
- liczba kampanii 
społecznych

Działania
ciągłe w 
2021 
roku

2 Prowadzenie wśród
dzieci młodzieży 
profilaktyki w 
zakresie agresji i 
przemocy

- organizowanie zajęć, 
warsztatów, pogadanek
w ramach szkolnego 
programu profilaktyki

- Placówki 
Oświatowe

- liczba 
przeprowadzonych
zajęć 
profilaktycznych,
- liczba 
uczestniczących w 
zajęciach ucznów

Działania
ciągłe w 
2021 
roku

3 Realizacja 
program ów 
profilaktycznych 
ukierunkowanych 
na rozwój 
umiejętności 
wychowawczych 
rodziców, ze 
szczególnym 
uwzględnieniem 
wychowywania bez
przemocy

- organizowanie 
warsztatów 
umiejętności 
wychowawczych dla 
rodziców

- Placówki 
Oświatowe

- liczba 
przeprowadzonych
spotkań,
- liczba 
uczestniczących w 
nich rodziców,
- liczba 
realizowanych 
przez szkoły 
programó 
profilaktycznych

Działania
ciągłe w 
2021 
roku
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Cel 3. Zwiększenie kompetencji zawodowych pracowników służb i instytucji
zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.

Lp Zadanie Działania Realizatorzy Wskaźniki Termin
realizacji

1 Szkolenia grup 
zawodowych z 
obszaru 
przeciwdziałania 
przemocy w 
rodzinie  dla   
potrzeb 
współpracy w 
grupach 
roboczych

- przeprowadzanie 
szkoleń o tematyce 
przeciwdziałania 
przemocy w 
rodzinie

- firmy 
zewnętrzne

- liczba 
przeszkolonych 
osób

Działania 
ciągłe w 
2021 roku

Cel 4. Zapewnienie kompleksowej pomocy członkom rodzin, w których występuje
problem przemocy.

L
p

Zadanie Działania Realizatorzy Wskaźniki Termin 
realizacji

1 Zapewnienie 
profesjonalej 
pomocy prawnej, 
psychologicznej, 
terapeutycznej, 
socjalnej

- prowadzienie Punktu 
Konsultacyjno-
Poradnianego
- udzielanie porad 
prawnych,
- udzielanie porad oraz 
pomocy socjalnej

- GOPS,
- Zespół 
Interdyscyplinarny,
- GKRPA

- liczba 
udzielonych 
porad

Działania 
ciągłe w 
2021 roku

2 Zapewnienie 
bezpiecznego 
schronienia 
osobom 
doznającym 
przemocy

- umieszczanie w 
całodobowych 
placówkach dla ofiar 
przemocy w rodzinie,
- kierowanie do 
mieszkań socjalnych

- GOPS,
- Urząd Gminy;
- Zespół 
Interdyscyplinarny

- liczba osób, 
którym 
zapewniono 
schronienie

Działania 
ciągłe w 
2021 roku

3 Realizacja 
procedury NK

- sporządzanie 
formularzy NK oraz 
efektywne prowadzenie
działań z osobami 
uwikłanymi w przemoc

- KP Fordon,
-GOPS,
- Placówki 
Oświatowe,
- Służba Zdrowia

- liczba 
sporządzony NK,
- liczba rodzin 
objętych 
procedurą NK, - 
liczba osób , 
które zaprzestały 
stosowania 
przemocy,

Działania 
ciągłe w 
2021 roku

4 Realizacja 
programów 
terapeutycznych 
dla osób 
doznających 

- zapewnie możliwości 
uczęstnictwa w 
programch 
terapeutycznych dla 
sprawców przemocy,

- Zespół 
Interdyscyplinarny,
- Wydział Polityki 
Społecznej w 
Bydgoszczy,

- liczba osób, 
które zakończyły 
udział w 
programie

Działania 
ciągłe w 
2021 roku
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ADRESACI PROGRAMU

Niniejszy program skierowany jest przede wszystkim do:
- rodzin i osób zagrożonych zjawiskiem przemocy,
- osób dotkniętych przemocą;
- świadków przemocy w rodzinie,
-pracowników instytucji  i  służb  zajmujących  się  profesjonalnie  udzielaniem wsparcia  dla
osób doświadczających przemocy w rodzinie, 
-społeczności lokalnej.

                                                                            
VII. FINANSOWANIE PROGRAMU

Źródłem finansowanie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Dąbrowa Chełmińska w roku 2021 są:

1. Środki własne Gminy:
a) będące w budżecie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dąbrowie 
Chełmińskiej na realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
(głównie środki przeznaczone na zakup materiałów biurowych, szkolenia 
pracowników, zatrudnienie psychologa),
b) znajdujące się w budżecie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Dąbrowie Chełmińskiej (środki na konferencje z obszaru 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, zakup materiałów w ramach kampanii 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, środki na realizację programów adresowanych
do dzieci i młodzieży oraz rodziców i nauczycieli),

2. Pozyskiwanie środków finansowych na realizację Gminnego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w 
Gminie Dąbrowa Chełmińska w roku 2021 może również występować w ramach 
dotacji celowych, grantów, funduszy strukturalnych czy środków z innych źródeł.

VIII. MONITORING I EWALUACJA

Monitoring  Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie w Gminie Dąbrowa Chełmińska na rok 2021 będzie się odbywał 
poprzez dokonywanie  sprawozdania do 31 marca 2022 roku i przedstawienie przed Radą 
Gminy przez Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego. 
Monitoring Programu również będzie opierał się o dane analizy ilościowej i jakościowej, 
które przekazywane będą w ramach sprawozdawczości za pomocą systemów 
informatycznych do nadrzędnych jednostek monitorujących.
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IX. REALIZATORZY PROGRAMU

Pomioty  realizujące  zadania  na  rzecz  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  
dla mieszkańców gminy (działających również poza terenem Gminy Dąbrowa Chełmińska)
oraz  formy,  standardy pracy i  zakres  ich działań,  który przyczyni  się  do realizacji  celów
zawartych w Programie:

1. Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie:
-  prowadzenie  procedury  niebieska  Karta,  udzielenie  pomoc  osobie,  co  do  której  istnieje
podejrzenie,  że jest  dotknięta  przemocą oraz  podejmowanie  działań  wobec osoby,  co do
której  istnieje  podejrzenie,  że  stosuje  przemoc,                         
- opracowanie indywidualnego planu pomocy

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:
- kierowanie osób uzaleznionych od alkoholu na terapie w systemie zamkniętym i  otwartym.

3. Punkt Konsultacyjno-Poradniany:
-  zapewnianie  specjalistycznej  pomocy  psychologicznej,  socjoterapeutycznej,
- prowadzenie terapii krótkoterminowej,

4. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej:
- diagnoza rodziny poprzez przeprowadzenie wywiadu środowiskowego,
- przygotowanie wszechstronnego planu pomocy 
- udzielanie informacji o przysługujących formach pomocy
- wskazywanie miejsc zajmujących się pomaganiem ofiarom przemocy domowej, kierowanie
do w/w placówek,

5. Policja:
-  interwencja  w  sytuacji  uzyskania  zgłoszenia  o  przemocy  w  rodzinie,
prowadzenie efektywnych działań w ramach posiadanych kompetencji;

- udzielanie informacji o interwencjach podejmowanych w środowisku lokalnym
6. Sąd Rejonowy i Prokuratura Rejonowa:

- prowadzenie postępowań sądowych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie
7. Placówki Ochrony Zdrowia:

-  dostarczanie  informacji  o  zjawisku  przemocy  zaobserwowanym  podczas  wykonywania
swoich obowiązków służbowych,
- obowiązkowa obecność w sytuacjach odbierania dziecka ze środowiska naturalnego,

8. Placówki Oświaty, świetlice dla dzieci i młodzieży:
-  monitorowanie  sytuacji  szkolnej  dzieci  z  rodzin  dotkniętych  przemocą,  zapewnienie
kompleksowego wsparcia i pomocy

X. ZAKOŃCZENIE

Trudno jest jednoznacznie sprawdzić jak często i kto jest ofiarą przemocy. Ofiary niestety  nie
chcą  rozmawiać  na  ten  temat.  Często  problem pozostaje  w czterech  ścianach w „zaciszu
ogniska domowego”, które staje się piekłem. Od początku świata ludzie radzą sobie z bólem i
zagrożeniami w różny sposób. Jedni przez atakowanie inni przez działania mające na celu
oddalenie się od źródła zagrożenia. Niestety, gdy oprawcą jest ukochana osoba nie reagujemy
w sposób naturalny. Przemoc w rodzinie to zjawisko , które nigdy nie powinno mieć miejsca.
Nikt  nie  ma  prawa  naruszać  praw  i  dóbr  osobistych  człowieka,  powodować  cierpienia.
Niestety przemoc nie zniknie.  Nie oznacza to jednak ,  że nie mamy podejmować działań
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mających na celu zmiejszenie skali tego zjawiska. Każdego dnia trzeba podejmować wysiłek
ukierunkowany  na  zapobieganie  przemocy i  udzielać  wsparcia,  tym  którzy  bardzo  tego
potrzebują. Jesteśmy przekonani, że Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Gminy Dąbrowa Chełmińska pozwoli na
dążenie  do  osiągnięcia  wytyczonych  celów.  Jego  celem  jest  pobudzenie  do  aktywności
instytucji oraz organizacji działających w obszarze pomocy społecznej do rozwoju jednostek i
podmiotów działających na rzecz osóbi rodzin. 
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